... Dò la buona nuova a Vostra Signoria Ill.ma, che ne la sinodo Rutena del Rev.mo wladica Vlodimiriense che si fecie in Breste dieci giorni passati, tutti quanti preti Ruteni di questa provincia hanno fatto la professione de la fede, conforme a quella che feciero i loro Wladichi in Roma e in Bresta anno passato. Et trovando me ancora io là presente con il signor Fierlej, siamo restati molti edificati, et consolati. Comminciamo hor maj veder la sincerità Romana, et contra deli suoi la vanità....

Di Janova, ali 16 di julio 1597.

Il Vescovo di Luceoria nominato di Vilna.

## 249.

Constantinopoli, 7/17. VII. 1597.

*Meletius patriarcha Alexandrinus et Constantinopoleos praeses Sigismundo III regi Poloniae.**De oppressione Orientalis Ecclesiae (schismaticae) in Polonia.*

ASV, Fondo Borghese ser. III 63BC fol. 298 orig.

[fol. 298v] Meletius, misericordia Dei Papa ac patriarcha Alexandrinus, et Constantinopoleos praeses.

Sigismundo Tertio, Serenissimo Poloniae Regi invictissimo, filio in Domino dilectissimo, salutem et apostolicam benedictionem.

Quid tantum meruit apud Clementiam Tuam, invictissime Sigismunde, Orientalis Ecclesia, ut quae terrarum orbi fuerat ornamento, nunc oppressa hostili manu, squalore obducta, usque adeo ut aliquid inter hostiles manus miserationis consequatur, nihil consequatur miserationis apud Clementissimos principes illosque ipsos quibus cum eiusdem saltem est nominis Dei ac Salvatoris nostri praesignita? Prohibitne Tua Clementia edicto regio Orientalis Ecclesiae homines religiosos isthinc iter facere, aut fugientes malorum agmina, quae hic Ecclesiam Dei concutiunt, aut aliquod, atque alibi, quaeritantes malorum vehementissimorum solatium? Idne Tua Clementia prohibuit? an fama quidem malum, haecque quae dicuntur quam procul absunt ab animi tui aequitate, regisque moribus? Ita profecto est. Quin enim fieri potest, ut Regum animi bene constituti, quibus Deus Optimus Maximus rerum humanarum commisit habenas, sint iis hominibus inclementiores, qui Dei Optimi Maximi cultui sunt dediti? Qui ea quae Apostoli docuere, quae Patres tradidere, quae Ecclesia universalis observavit per saeculorum innumeram seriem: ea credunt, ea praedicant, ea observant, nullis Romani Pontificis adiectionibus, immutationibus ac omnino innovationibus, qua de re Paulus severissime censuit, non esse admittendos hos novarum rerum sonitus. « Si enim », inquit, « ego, aut angelus e caelo aliquid vobis praedicet, quam a me praedicatum est, esto anathema ». Iisne hominibus interdictum est ab Humanitate Tua per vestras regiones iter facere? At tuae privilegia Clementiae quibus sanctissimae memoriae patriarcham Hieremiam decorasti, palam faciunt animi tui pietatem erga Orientalis Ecclesiae filios, id est erga homines verae pietatis cultores, ob eamque rem multa graviaque perpressos, hos quibus per privilegia excelsae Polonicae coronae permissum est, iureque iurando confirmatum adamussim Orientalis Ecclesiae, id est ad primitivos illos sanctioris seculi mores institutaque vitae suae cursum compositum dirigere; hos, inquam, christianorum Principum finibus

arcere vix ac nec vix quidem cohaeret. Quid igitur percellunt animum tuum invictum, Serenissime Rex Sigismunde. Romanae Aulae homines, ut ab iis quae iuste atque honeste iussa sunt, atque tuo etiam iureiurando confirmata, genti quae semper fuit terrarum orbi usui, emolumento, decori, quaeque fidei Iesu Christi signa inter acerrimos illius sanctissimi Nominis hostes una gestat, te (veluti palinodia recantata) subducant? Nec perspiciunt quam dedeceat ea res regios animos, nec perpendunt vim non admittere christianam religionem. Christus Deus ac Salvator Noster se esse mittem testatus est, suosque mittes esse iussit, invitat, allicit, vult ultro ad sese ut veniant, qui volunt. Si Christi sunt, Christum imitentur. Fer opem, Clementissime Rex, Ecclesiae Orientali, id est Ecclesiarum Matri, omni calamitatum genere depressae, extremeque pereclitanti, permittendo suis illam, id est apostolicis legibus, ritibus, moribus uti, aut saltem exasperare, noli permittere ulcera nostrarum aerumnarum, quae quot ac quantae sint incendia monstrant. Quae non nos modo, quibus imminet, exurunt, sed etiam longe sepositos urgent. Nos rebus clementiae tuae favimus, semperque favemus. Litteras quae huc afferuntur de foedere, aut feriendo aut confirmando, quam dexterrime interpretamur. Omninoque pro pace ac tranquillitate christianarum rerum intercedimus, nec nostros labores votaue Deus Optimus Maximus aspernatur. Da manum iacentibus, invictissime Rex, atque fili dilectissime, sic tibi Dominus Noster Iesus Christus, ob passionem quam pro nobis obiit, imperium sine fine, aeternaque cum pace conservet. Optime valeat clementia tua.

E Constantinopoli, nonis iulii anno mundi 7105, salutis MDXCVII (7 iulii/17 iulii 1597).

*m. pr. subscriptio in characteribus Graecis:* Μελέτιος, ἐλέιψ Θεοῦ Πάπας καὶ Πατριάρχης τῆς μεγάλης Ἀλεξανδρείας.

## 250.

*Nuntius Malaspina card. C. Aldobrandino. Varsaviae, 19. VII. 1597.*

*Transmittit litteras episcopi Luceoriensis de felici progressu negotii unionis Ruthenorum (vide supra nr. 248).*

ASV, Fondo Borghese ser. III 65DE fol. 162v orig.

ASV, Fondo Borghese ser. III 91D fol. 217 reg.

WELKYJ, Litt. Nunt. Ap. II p. 138 nr. 637.

## 251.

*Nuntius Malaspina card. C. Aldobrandino. Varsaviae, 9. VIII. 1597.*

*De missione coronae regalis pro duce Moscoviae et de expeditione cuiusdam Rutheni non uniti in Moscoviam ad implorandam protectionem religionis non unitae in regno Poloniae.*

ASV, Fondo Borghese ser. III 89D fol. 161-162v *orig.*; *ibid.*, fol. 139v-141 *copia.*